Quần thể di tích gồm có:
đền Hai Bà Trưng, chùa Viên Minh, đình Đồng Nhân.

1. Đền Hai Bà Trưng còn gọi là đền Hai Bà hay đền Đồng Nhân. Đền là nơi thờ
hai vị nữ anh hùng đầu tiên của lịch sử chống giặc ngoại xâm vào nửa đầu thế
kỷ I sau Công nguyên, đó là Trưng Trắc và Trưng Nhị.

Đền được xây dựng từ triều vua Lý Anh Tông, năm Đại Định thứ 3 (1142) ở bãi
Đồng Nhân, trên bờ sông Hồng, thuộc phường Bố Cái (phường Bạch Đằng ngày
nay). Năm Gia Long thứ 18 (1819) do đất bãi sông bị lở, dân làng Đồng Nhân
được vua ban đất tại khu vực Võ Miếu, thuộc thôn Hương Viên, huyện Thọ

Đình là nơi thờ thần: Cao Sơn
Đại Vương, Quốc Vương Thiên Tử và thần Đô Hồ Đại Vương. Bên cạnh đó đình
còn phối thờ các vị Chiêu Ứng Đại Vương và Uyên Tuyên Đại vương là các vị
Thủy thần có công phù trợ cho cư dân sinh sống ở vùng ven sông. Kiến trúc của
đình là sản phẩm của lần trùng tu vào năm Canh Thìn, niên hiệu Bảo Đại thứ 7
(1940), gồm Đại Bái và Hậu cung được gắn kết với nhau theo kiểu chữ Đinh.

Ngày 28/04/1962, di tích Đền, Chùa, Đình Hai Bà Trưng được công nhận là Di
tích cấp Quốc gia theo quyết định số 313-VH/VP của Bộ Văn hóa.

Ngày 31/12/2019, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1954/QĐ- TTg
công nhận di tích Kiến trúc - Nghệ thuật Đền, Chùa, Đình Hai Bà Trưng là Di tích
Quốc gia đặc biệt.